Câmara Municipal de Moura

   ______________________________________________________________________________________________

Câmara Municipal de Moura  7860-207 Moura | tlf:285 250 400 | fax: 285 251 702 |email: cmmoura@cm-moura.pt

R.PO.01.11_E1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Moura

PEDIDO DE SUBSTITUIÇÃO DE LICENÇA PARA O EXERCÍCIO DA ACTIVIDADE DE TÁXI

Identificação do Requerente (Preencher com letra maiúscula)

Nome/Designação Social            _______

Estado civil      , nascido a  /   /  , em

      Freguesia de     , Concelho de    ______

Morada           __

 Freguesia        Código Postal______- __

 NIF:     titular da carta de condução nº    , emitido pelo IMTT,

 em  /  /  , e válida para veículos automóveis de categoria_____  ,

   até  /  /  . Telefone ________ Fax  ____________________

E-mail       ________________________________________________________

Requer (Assinale com X)

Ao abrigo do disposto nos artºs 2º, 14º artº 37º do Decreto-Lei nº 251/98 de 11 /8, na actual redacção se digne

conceder-lhe a substituição da licença para a exploração da indústria de transportes de aluguer em veículos ligeiros de

passageiros pela Licença de Táxi prevista no artº 12ºdo mesmo diploma.

Para o efeito anexo os seguintes documentos:

Alvará de acesso à actividade emitido pela Direcção Geral dos Transportes Terrestres (DGTT);

Certidão emitida pela Conservatória do registo comercial ou BI/CC no caso de pessoas

singulares;

Livrete do veículo e título de registo de propriedade;

Alvará emitido pela DGTT, no caso de substituição das licenças previstas no artigo 37º

do Dec-Lei nº 251/98;

Certificado de inspecção técnica periódica;

Certificação de homologação e aferição do

taxímetro;

Moura,  _ de  de  _____

  Pede deferimento, O Requerente,

_______________________________________

Despacho: Informação dos Serviços:

Pago por guia n.º:

Entrada Nº:

Data:

Requerimento:

Processo: Funcionário:

A

 p
re

e
n

c
h

e
r

p
e
lo

s
 s

e
rv

iç
o

s

Câmara Municipal de Moura

   ______________________________________________________________________________________________

Câmara Municipal de Moura  7860-207 Moura | tlf:285 250 400 | fax: 285 251 702 |email: cmmoura@cm-moura.pt

R.PO.01.11_E1

Documentos a anexar

 Preenchimento do requerimento

 Possibilidade de requerer por carta

 Apresentação de fotocópia do NIF, BI ou CC

 Licença de Táxi

 Certidão emitida pela Conservatória do Registo Comercial

 Livrete e título de registo de propriedade

 Alvará emitido pela DGTT

 Original da licença emitida pela DGTT

 Certidão da Conservatória do Registo Comercial (em caso de empresa)

 Comprovativo da compra do veículo

 Certificado do seguro automóvel

 Apólice do tomador do seguro
Inspecção técnica periódica do veículo